АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПИНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07 мая 2019 г. № 0378 - па

с. Карпогоры

О создании комиссии по подготовке и прохождению
отопительного периода 2019/2020 года

В целях обеспечения своевременной и качественной подготовки объектов энергетики и жилищно-коммунального хозяйства к работе в осеннее - зимний период и прохождению отопительного периода 2019/2020 года, в соответствии с Положением «Об оценке готовности электро-, теплоснабжающих организаций к работе в осенне-зимний период СО 153-34.08.105-2004», утвержденным Министерством промышленности и энергетики Российской Федерации 25.08.2004, приказом Минэнерго России «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду»        от 12.03.2013 № 103 администрация МО «Пинежский район»
п о с т а н о в л я е т:
1. Создать комиссию по подготовке и прохождению отопительного периода 2019/2020 года в следующем составе:
	Чечулин А.С.
	-
	глава муниципального образования «Пинежский район», председатель комиссии;

	Вальков А.Л.
	-
	заместитель главы администрации МО «Пинежский район», председатель КУМИ и ЖКХ администрации МО «Пинежский район», заместитель председателя комиссии;

	Попова В.М.
	-
	консультант отдела энергетики и ЖКХ
КУМИ и ЖКХ администрации МО «Пинежский район», секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Житов Л.А.
	-
	начальник Отдела по культуре и туризму администрации МО «Пинежский район»;

	Козлов С.В.
	-
	начальник Пинежской РЭС Филиала ПАО МРСК «Северо-Запада» «Архэнерго» ПО «Архангельские электрические сети» (по согласованию);

	Кочнев С.А.
	-
	директор МУП «Карпогорская КЭС»;

	Дурнопьян К.Р.
	-
	помощник прокурора Пинежского района,
(по согласованию);

	Обросова А.А.
	-
	член комиссии по экономической политике и малому бизнесу Собрания депутатов МО «Пинежский район» (по согласованию);

	Минин П.М.
	-
	начальник отдела энергетики и ЖКХ
КУМИ и ЖКХ администрации МО «Пинежский район»;

	Скоморохов А.М.
	-
	начальник Пинежского отделения АМРО ОЭД «Энергосбыт» филиала ПАО «МРСК Северо-Запада» «Архэнерго» (по согласованию);

	Тупицына О.П.
	-
	начальник Комитета по финансам администрации МО «Пинежский район»;

	Чемакин Ф.А.
	-
	начальник отдела ГО и ЧС администрации              МО «Пинежский район»;

	Чуркин В.Л.
	-
	заместитель начальника Управления образования администрации МО «Пинежский район».

2.	Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии по подготовке и прохождению отопительного периода 2019/2020 года.
3. Комиссии организовать работу по оценке готовности к прохождению отопительного периода муниципальных образований поселений, предприятий, учреждений в соответствии с законодательством РФ, и прохождению осенне-зимнего периода 2019/2020 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, председателя КУМИ и ЖКХ администрации МО «Пинежский район» А.Л. Валькова.

Глава администрации                                                                         А.С. Чечулин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
«Пинежский муниципальный район»
от 07.05.2019 № 0378 - па

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по подготовке и прохождению
отопительного периода 2019- 2020 года

1. Общие положения
       1.1. Комиссия по подготовке и прохождению отопительного периода 2019/2020 года (далее – Комиссия) является рабочим органом, обеспечивающим контроль за выполнением организациями жилищно-коммунального комплекса организационно-технических мероприятий по подготовке оборудования и инженерных сетей к отопительному сезону, оформлением актов и паспортов готовности к работе в осенне-зимний период, бесперебойным функционированием всех систем жизнеобеспечения расположенных на территории муниципального образования «Пинежский муниципальный район», оперативным устранением аварийных ситуаций на инженерных сетях и оборудовании, взаимодействием коммунальных служб вне зависимости от организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности в подготовительный период и прохождения отопительного зимнего периода 2019/2020 года.
       1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется законами Российской Федерации и Архангельской области,  Положением «Об оценке готовности электро-, теплоснабжающих организаций к работе в осенне-зимний период СО 153-34.08.105-2004», утвержденным Министерством промышленности и энергетики Российской Федерации 25.08.2004, приказом Минэнерго России «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду» от 12.03.2013 г. № 103,  а также настоящим Положением.

2. Основные задачи
2.1. Основными задачами Комиссии являются:
1) контроль за выполнением организациями жилищно-коммунального комплекса мероприятий по подготовке к отопительному периоду всех систем жизнеобеспечения расположенных на территории муниципального образования «Пинежский муниципальный район»;
2) получение информации о готовности предприятий и организаций ЖКХ, объектов социальной сферы, к работе в осенне-зимний период;
3) контроль над ходом получения организациями и предприятиями всех форм собственности актов и паспортов готовности к работе в осенне-зимний период;
4) контроль за наличием у предприятий, организаций, предоставляющих услуги теплоснабжения населению и объектам социальной сферы, запасов угля,  и резервного топлива на складах котельных,  нормативных запасов материально-технических средств для ликвидации аварий на объектах и сетях жилищно-коммунального комплекса в период прохождения отопительного сезона;
5) контроль за полным и своевременным внесением информации в систему КИАС.

3. Функции Комиссии
3.1. Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
1) обеспечение постоянного контроля за ходом выполнения планов мероприятий, графиков испытаний и ремонта инженерных сетей и оборудования, с целью надежности функционирования всех систем жизнеобеспечения муниципальных образований поселений в период подготовки и прохождения ОЗП;
2) координация деятельности всех предприятий, организаций и учреждений жилищно-коммунального хозяйства, социально-культурной сферы по подготовке к работе в осенне-зимний период;
3) внесение предложений по развитию инженерной инфраструктуры района;
4) заслушивание руководителей организаций и учреждений о:
- мероприятиях по снижению кредиторской задолженности за топливно-энергетические ресурсы поставщикам;
- мероприятиях по подготовке подведомственных объектов, жилищного фонда, оборудования внутренних и инженерных сетей к работе в осенне-зимний период;
- создании запасов угля и резервного топлива на складах котельных, создании нормативного запаса материально-технических средств для ликвидации аварий на объектах и сетях жилищно-коммунального комплекса в период прохождения отопительного сезона;
5) внесение рекомендаций по устранению недостатков на объектах системы жизнеобеспечения муниципальных образований поселений;

4. Права Комиссии
4.1. При выполнении возложенных на нее задач Комиссия имеет право:
1) вносить руководителям предприятий, учреждений и организаций, независимо от организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности, предложения о привлечении должностных лиц к дисциплинарной ответственности за срыв сроков подготовки объектов и оформления актов готовности к работе в осенне-зимний период, допущенные нарушения при эксплуатации инженерных сетей и оборудования, ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей;
2) запрашивать в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации от руководителей предприятий, учреждений и организаций, независимо от организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности, предоставления необходимой информации, в том числе копий паспортов готовности объектов и документов, подтверждающих готовность объектов, оборудования и инженерных сетей к работе в осенне-зимний период, а также выполнения мероприятий, относящихся к сфере деятельности Комиссии.

5. Порядок работы Комиссии
5.1. В состав Комиссии входят Глава муниципального образования «Пинежский муниципальный район», представители Администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район», Комитета по управлению муниципальным имуществом и ЖКХ администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район». В состав Комиссии могут быть включены представители прокуратуры Пинежского района, депутаты районного Собрания депутатов, руководители организаций. Численный и  персональный состав Комиссии утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район».
5.2. Основной формой работы Комиссии являются ее заседания, которые проводятся, по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.
Заседания Комиссии созываются председателем Комиссии либо его заместителем.
5.3. Организация работы и подготовка материалов к заседаниям Комиссии осуществляется секретарем Комиссии, и возглавляется председателем Комиссии.
5.4. Председатель Комиссии:
а) возглавляет работу Комиссии;
б) руководит деятельностью Комиссии;
в) утверждает повестку заседания Комиссии;
г) подписывает протоколы заседания Комиссии;
д) организует контроль исполнения решений Комиссии.
5.5. При отсутствии председателя Комиссии его функции выполняет заместитель председателя Комиссии.
5.6. Секретарь Комиссии:
а) обеспечивает подготовку материалов к заседанию Комиссии;
б) оповещает членов Комиссии о проведении заседания Комиссии не позднее, чем за пять дней до начала заседания;
в) доводит до членов Комиссии материалы, представленные предприятием, организацией;
г) ведет протокол заседания Комиссии.
5.7. Члены Комиссии:
а) до заседания Комиссии изучают представленные материалы;
б) вносят предложения по рассматриваемым Комиссией вопросам.
5.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.
Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях лично, без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
5.9. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.
5.10. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании
5.11. Решения комиссии в части обеспечения нормального функционирования объектов ТЭК и ЖКХ расположенных на территории муниципального образования «Пинежский муниципальный район» находятся на контроле комиссии до полного их исполнения.
5.12. На заседания Комиссии могут приглашаться представители средств массовой информации с целью информирования населения о деятельности Комиссии и выполнении мероприятий, проводимых в ходе подготовки и прохождении ОЗП 2019/2020 года.

_________________________________________